Nº 227, terça-feira, 28 de novembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2800023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 4.587, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora JULIANE DA SILVA MO-
RAIS, Matrícula SIAPE nº 2321592, Técnico em Secretariado, Classe
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, a partir de
1 3 / 11 / 2 0 1 7 .

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº
23089.002100/2017-08).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 4.613, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de 12/09/17, resolve:

Declarar vacância, a partir de 13/11/2017, por posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da
Lei nº 8.112/90, no cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Classe E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 3, ocupado
pelo servidor LIANDER NARCISO DE CARVALHO, Matrícula
SIAPE nº 1132517 (Processo nº 23089.002086/2017-34).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 860, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

- DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 21/11/2017, do có-
digo de vaga 0681504, com fundamento no Art. 33, inciso VIII, da
Lei 8.112 de 11.12.1990, referente ao cargo de Bibliotecário-Do-
cumentalista, ocupado pelo servidor WEVERTON GENSKE DE GO-
DOY, matrícula SIAPE 2402930, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA N° 1.803, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto pre-
sidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, re-
solve:

-Nomear EVALDO GOMES JÚNIOR, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com
os artigos 9º, I e 10º da Lei nº 8.112/90, homologado pelo Edital nº
82 de 23/08/2017, publicado no Diário Oficial da União em
29/08/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, com a denominação de Assistente A, Nível 1, para o Quadro
Permanente de Pessoal da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional código de vaga
nº 0927603.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 426, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso de suas atribuições, e considerando a decisão do
Conselho do Instituto de Economia e Relações Internacionais, con-
forme o constante dos autos do processo nº 23117.024384/2017-09,
resolve:

Art. 1º Autorizar, nos termos do inciso II do Art. 30 da Lei
nº 8.112/90, o afastamento do professor PEDRO HENRIQUE DE
MORAES CÍCERO, Matrícula SIAPE nº 2914233, do Instituto de
Economia e Relações Internacionais, para prestar colaboração à Uni-
versidade de Brasília - UnB, no período de 01/03/2018 a
28/02/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data de sua pu-
blicação.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº3.251: nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, DINAEL PEREIRA COSTA, ha-
bilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de ASSIS-
TENTE EM ADMINISTRACAO , D-I-01 em regime de trabalho de
40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada
no D.O.U. de 22/03/2017, codigo 0349873, com exercicio no ambito
da UFVJM. A posse devera ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº3.252: nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, TARCISIO PEREIRA PINTO, ha-
bilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS , E-I-01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, pu-
blicada no D.O.U. de 08/09/2017, codigo 0253043, com exercicio no
no ambito da UFVJM. A posse devera ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias contados da publicacao desta Portaria.

Nº3.253: contratar ELIANE CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para area de conhecimento Sistemas Agroflorestais, Politica e Le-
gislacao Florestal, Prestacao de Servicos, Elaboracao e Analise de
Projetos Florestais da Universidade Federal dos Vales do Jequiti-
nhonha/UFVJM, no periodo de 27 de novembro de 2017 a 26 de
maio de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente A em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº3.254: contratar JULIANA GOMES DOS SANTOS, como PRO-
FESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a
area de atuacao Trabalho e Servico Social da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 4 de dezembro de
2017 a 3 de junho de 2018, com salario correspondente a Classe
Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº3.255: contratar ELIAS DA CUNHA ALVES, como PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a area de co-
nhecimento Algoritmos e Estrutura de Dados, Bancos de Dados do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo
de 27 de novembro de 2017 a 31 de janeiro de 2018, com salario
correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº3.256: prorrogar de 06/12/2017 a 05/03/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 1582, de 5 de
junho de 2017, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto RAFAEL ALVIM MAGESTY.

Nº3.257: prorrogar de 02/12/2017 a 06/03/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 1387, de 2 de
junho de 2016, prorrogado pela Portaria n. 2689, de 31 de outubro de
2016 e pela Portaria n. 1577, de 5 de junho de 2017, entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto ANA
PAULA MOURA.

Nº3.258: prorrogar de 02/12/2017 a 13/02/2018, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado atraves da Portaria n. 1386 de 2 de
junho de 2016, prorrogado pela Portaria n. 2690, de 31 de outubro de
2016 e pela Portaria n. 1578 de 5 de junho de 2017, entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto SHEI-
LA RENATA SANTOS.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1.354 DE 24 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Unilab, do servidor ANTÔNIO MARCOS DE SOUSA SILVA,
SIAPE: 1209148, no período de 30/11/2017 a 14/12/2017, para Uru-
guai, a fim de participar do XXXI Congresso ALAS, apresentando o
trabalho: "Um balanço sócio-histórico da prisão e dos novos sistemas
penitenciários no Brasil e no estado do Ceará". (Processo nº
23282.015164/2017-74)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua pu-
blicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.202, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de se-
tembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; consi-
derando o contido no Processo nº 23064.018044/2017-01, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos inte-
grais, a JUELI MARIA KUKUL, ocupante do cargo efetivo de Ser-
vente de Limpeza, Nível de Classificação "A", Nível de Capacitação
"IV", Padrão de Vencimento "16", matrícula SIAPE nº 393311, in-
tegrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, lotada no Câmpus Medianeira, tendo em vista
o contido nos artigos 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8112/1990, acrescidos de 8%
(oito por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com
o artigo 244 da mesma Lei, do Incentivo à Qualificação "Ensino
Médio", conforme a Lei nº 11.091/2005, na redação dada pela Lei nº
12.772/2012;

II - declarar extinto o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

JULIANA BORTOLI RODRIGUES MEES, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 17/01/2018 a
16/02/2018, para realizar "Estágio/Intercâmbio Internacional no Ins-
tituto Politécnico de Portalegre - IPP, na cidade de Portalegre, Por-
tugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.022064/2017-79);

GENILSON VALOTTO PATUZZO, Professor do Magistério
Superior, no período de 01/02/2018 a 11/03/2018, para realizar "De-
senvolvimento do Projeto: ENSINO AO INVERSO: Buscando a ino-
vação em metodologia de ensino para aplicabilidade das disciplinas,
promovido pela Universidade de Barcelona, na cidade de Barcelona,
Espanha, com ônus (Processo n° 23064.019691/2017-22);

JOSÉ DOLORES VERGARA DIETRICH, Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 01/02/2018 a
31/01/2019, para realizar "Doutorado Sanduíche na "Universidade de
Sevilha"", na cidade de Sevilha, Espanha, com ônus CNPq (Processo
n° 23064.024967/2017-94).

LUIZ ALBERTO PILATTI

DESPACHOS DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 02/12/2017 a 09/12/2017, de DOUGLAS PAULO
BERTRAND RENAUX, Professor do Magistério Superior, para rea-
lizar Visitas prospectivas com foco nos Centros de Inovação na FA-
BLAB, IPB e VALLADOLID, nas cidades de Barcelona, Bragança e
Valladolid, Espanha e Portugal, com ônus (Processo n°
23064.024802/2017-12).

RETIFICAÇÃO

No despacho que autoriza o afastamento do País de
LINCOLN HERBERT TEIXEIRA, publicado no DOU de
22.11.2017, seção 2, pg. 25, onde se lê: "01.02.2017 a
31.01.2021", leia-se "no período de 01.02.2018 a 31.01.2022".

PORTARIA Nº 997, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 427, de 9 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2017, e considerando os termos do De-
creto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do Processo nº 19603.000736/2003-78, resolve:

Art. 1º Ceder o empregado PAULO RICARDO TORRES
MEINICKE, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica
Federal, para exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo
e Financeiro, Ref. QCE-02, da Agência de Regulação de Serviços
Públicos - ARSP, no Governo do Estado do Espírito Santo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-28T05:18:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial